
  
AVVISO PUBBLICO  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

INTERVENTI DI PULIZIA DEGLI ALVEI DEI TORRENTI PER LA MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO – ANNO 2018  

 
 
Si rende noto che il Comune di Castelnuovo Magra intende esperire una indagine di 
mercato, finalizzata ad individuare soggetti idonei per l’appalto dei lavori in oggetto, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), del DLgs 50/2016. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 
vincolante per il Comune di Castelnuovo Magra, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. La 
Stazione Appaltante si riserva comunque ogni decisione in merito all’attivazione della 
procedura concorrenziale, senza che i soggetti interessati possano accampare diritti di 
sorta.  
Visto l’articolo 36 del D.lgs 50/2016 e le linee guide ANAC approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 per lavori, forniture e servizi, questa 
Amministrazione Comunale intende procedere alla formazione di un elenco di operatori 
economici in relazione alle specifiche competenze, tramite indagine di mercato per 
l’affidamento dei lavori di “Interventi di pulizia degli alvei dei torrenti per la mitigazione del 
rischio idrogeologico” 
Le imprese interessate sono invitate a manifestare il proprio interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori entro il termine perentorio delle 
ore 12.00 del giorno 09/08/2018.  
 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi e non vincola in alcun modo l’Ente, che sarà libero di sospendere, modificare o 
annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. L’Ente, per rispettare il principio di proporzionalità, in 
rapportato anche all’entità dei lavori, si riserva di individuare i soggetti idonei, almeno dieci 
operatori, cui sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare offerta. Nel caso in cui 
arrivassero minori manifestazioni d’interesse, l’Ente inviterà tutte le imprese in possesso 
dei requisiti. Nel caso invece non pervengano manifestazioni di interesse, si procederà 
senza ulteriori avvisi a trattativa diretta con eventuali soggetti interessati.  
L'Ente si riserva, altresì, motivatamente di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle 
successive gare per l'affidamento dei lavori.  
 
3. STAZIONE APPALTANTE  
 

STAZIONE APPALTANTE: Comune di Castelnuovo Magra - Settore Manutentivo, 
Lavori Pubblici e Ambiente  

Tel.0187693836 – 0187693849 - 0187693838 

Responsabile del Procedimento: Arch. Alessandro Accardo 

e-mail: lavoripubblici@comune.castelnuovomagra.sp.it  

PEC: protocollo@pec.castelnuovomagra.com 

Termine ultimo per la presentazione della manifestazioni di interesse: 09/08/2018 ore 
12,00 



Criterio di Aggiudicazione: Prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) d.lgs. 
50/2016  

 
4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
Ai sensi dell'art. 31 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Alessandro Accardo tel 0187/693836 
e-mail: lavoripubblici@comune.castelnuovomagra.sp.it  
 
5. RIFERIMENTI E DISPOSIZIONI LEGISLATIVE 
La presente procedura è disciplinata, in via esemplificativa e non esaustiva, dalle seguenti 
norme: 

- D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
- DPR 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate; 
- linee guida ANAC ed ogni altra disposizione di legge amministrativa 

specificatamente inerente gli appalti pubblici di lavori. 
Inoltre, costituiscono parte integrale e sostanziale del presente avviso il seguente allegato: 

- Allegato 01 – Istanza di partecipazione e dichiarazioni; 
 
6. OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE  
La manifestazione prevede la costituzione di un elenco di operatori per il successivo 
affidamento dei seguenti lavori:  
 

LAVORI 
CATEGORIA 

LAVORI 
IMPORTO A 

MISURA 
ONERI 

CUP/CIG 

“Interventi di pulizia 
degli alvei dei torrenti 
per la mitigazione del 
rischio idrogeologico”. 

OG8 € 24.121,50 € 753,65 CIG: Z39244B354 

 
Si informa che i valori dell'appalto potrebbero subire lievi variazioni in relazioni agli esiti 
degli approfondimenti progettuali in corso di elaborazione, tali tuttavia da non incidere sul 
regime normativo applicabile alla gara di appalto e sui requisiti di partecipazione.  
Il subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, è concesso nella misura massima 
non superiore al 30% dell’importo complessivo dei lavori. 
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammesse a presentare istanza di partecipazione le imprese nei cui confronti non 
sussistano cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016.  
 
7. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE DI CAPACITÀ ECONOMICA E 
FINANZIARIA  
Ai sensi dell’art. 84 del d.lgs. 50/2016 l’impresa dovrà essere in possesso di attestazione 
di qualificazione rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella categoria e classifica 
adeguata.  
In alternativa, per le imprese non in possesso di SOA, l’impresa dovrà possedere i requisiti 
di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/10 e s.m.i., -  
Dichiarazioni : 
(a) aver direttamente eseguito, nel triennio antecedente la data dell’avviso, lavori analoghi 
a quelli cui si vuole partecipare per un importo non inferiore all'importo dell’eventuale 
affidamento;  



(b) aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 
quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data 
dell’avviso; 
(c) di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica.  
AVVALIMENTO: I richiedenti singoli o consorziati o raggruppati, possono utilizzare l’istituto 
dell’avvalimento secondo le modalità e le condizioni di cui all’art. 89 del DLgs 50/2016. 
Si precisa che più concorrenti non potranno avvalersi della stessa impresa ausiliaria e che 
l’impresa ausiliaria ed il concorrente non possono partecipare entrambi alla gara. 
SUBAPPALTO: Ai sensi dell’art. 105 comma 2 del DLgs 50/2016, il ricorso al subappalto è 
consentito nella misura del 30%. 
 
8. CONDIZIONI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE  
Le imprese interessate, in possesso dei requisiti sopra individuati, dovranno presentare 
entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 09/08/2018 richiesta di 
partecipazione utilizzando l’allegato modello, completo di documento d’identità, 
debitamente compilato da trasmettere all’indirizzo PEC: 
protocollo@pec.castelnuovomagra.com 
 
Nell’oggetto della mail deve essere OBBLIGATORIAMENTE RIPORTATA LA SCRITTA: 
Manifestazione di interesse per l’appalto mediante procedura negoziata degli 
“interventi di pulizia degli alvei dei torrenti per la mitigazione del rischio 
idrogeologico”. 
Il recapito tempestivo della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del 
mittente. La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei 
termini stabiliti della manifestazione o dello smarrimento della stessa.  
Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni pervenute 
all’indirizzo pec  della Stazione Appaltante entro il termine sopra indicato.  
Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun'altra 
dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.  
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:  

- siano pervenute oltre il termine previsto;  
- risultino incomplete nelle parti essenziali;  
- non risultino sottoscritte;  
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i 

soggetto/i sottoscrittore/i;  
- nei casi di divieto sopra indicati.  

E’ ammessa anche la sottoscrizione digitale. In questo caso non è necessario allegare 
valido documento d’identità.  
Il nominativo dei soggetti non ammessi sarà visibile sul profilo committente della Stazione  
Appaltante.  
Le suddette manifestazioni di interesse verranno prese in considerazione nel rispetto del 
principio di rotazione.  
La presentazione di istanza come candidato singolo o in qualità di componente di 
costituenda A.T.I. o consorzio preclude la possibilità di presentare istanza di 
manifestazione di interesse, per lo stesso intervento, come componente di ulteriore e 
differente altra A.T.I. o consorzio. La presentazione di istanza come candidato singolo o in 
qualità di componente di costituenda A.T.I. o consorzio, preclude la possibilità di 
presentare ulteriori istanze a qualsiasi titolo. Pena la non ammissione di tutte le istanze 
presentate dal medesimo operatore economico  

mailto:lavoripubblici@pec.castelnuovomagra.sp.it


Ai fini dell'invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le 
candidature pervenute prima della pubblicazione del presente avviso pubblico e le 
richieste non pervenute tramite piattaforma telematica.  
 
10. CRITERI PER L'INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA  
La Stazione appaltante si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, sia di non 
procedere all’espletamento della selezione sia di non procedere all’appalto; in tal caso 
nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi titolo. 
La Stazione Appaltante, nel caso effettui l'esame delle dichiarazioni pervenute, formerà 
l'elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo 
l'ordine di acquisizione al protocollo.  
L’Ente, come da  modifica introdotta dall’articolo 25 del decreto correttivo, inviterà alla 
successiva fase di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016  un 
numero minimo di imprese pari a 10 tra quelle che avranno trasmesso regolare 
manifestazione di interesse con le modalità descritte nel presente avviso che dovrà 
parimenti dichiarare il proprio interesse secondo le modalità ivi indicate.  
Nel caso in cui perverranno più candidature l’Ente procederà ad individuare le imprese da 
invitare tramite sorteggio.  
Tra gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare 
offerta, sulla base di quanto sopracitato, i soggetti selezionati come segue:  
 

1. qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a 10 il 
giorno 10/08/2018 alle ore 10,00 presso l’Ufficio LL.PP e Ambiente Palazzo 
Municipale, con sede via Canale n. 109 Castelnuovo Magra, in seduta pubblica, si 
procederà all'estrazione tramite sorteggio di altrettanti numeri di protocollo, 
associati agli operatori economici ammessi; quindi si formerà l'elenco dei soggetti 
da invitare, senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli operatori 
economici. Delle suddette operazioni verrà steso apposito verbale. Nella seduta 
verranno resi noti i nomi dei soggetti esclusi, mentre la denominazione degli 
operatori economici sorteggiati, da invitare alla procedura negoziata, sarà 
mantenuta riservata fino ad avvenuta presentazione delle offerte, nel rispetto 
dell’art.53, c.2 – lett. a del D.Lgs. 50/2016;  

2. nel caso in cui il numero degli operatori interessati risulti di poco superiore a quello 
minimo richiesto, l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitarli tutti, senza 
procedere al sorteggio;  

3. nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia insufficiente rispetto a quello 
minimo richiesto, il Responsabile del Procedimento si riserva di esperire la 
procedura tra i soli soggetti che hanno manifestato interesse oppure di integrare 
l’elenco dei soggetti da invitare mediante altri operatori in possesso dei requisiti 
richiesti, individuati discrezionalmente 

 
11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La procedura di scelta sarà effettuata con il criterio del Minor prezzo, mediante offerta di 
ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016.  
Ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la S.A. appaltante si riserva la 
facoltà di non procedere all'aggiudicazione dell'appalto se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.  
 
 



12. PUBBLICAZIONE AVVISO: PUBBLICAZIONE AVVISO  
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet del Comune: 
www.comune.castelnuovomagra.sp.it e sull’Albo Pretorio on line  
  
13. TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento Ue 2016/679, esclusivamente nell’ambito 

della presente gara. 

 

14. DURATA DELL’ELENCO COSTITUITO CON IL PRESENTE AVVISO  
L’elenco delle imprese istituito con il presente avviso potrà essere utilizzato per eventuali 

successive procedure di affidamento di analoga tipologia. In tal caso verrà pubblicata sul 

sito dell’Ente la data del nuovo sorteggio pubblico degli operatori iscritti alla presente 

procedura e non estratti. La pubblicazione della data avverrà almeno 4 giorni prima di 

quello fissato per il nuovo sorteggio.  

.  
15. CASI DI CANCELLAZIONE DALL’ELENCO  
Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle ditte nei seguenti casi:  
1. Sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco;  

2. Quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione 
della prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività;  

3. Irrogazione di penali da parte dell’Ente in precedenti rapporti instaurati;  

4. Mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;  

5. Mancata sottoscrizione di un contratto senza giustificazione alcuna;  

6. Condanna definitiva per delitto che per la sua natura o per la sua gravità faccia venir 
meno i requisiti di natura morale richiesti per l’iscrizione all’elenco;  

7. Cessazione dell’attività;  

8. Divulgazione da parte della Ditta del proprio numero di iscrizione nell’elenco.  
 
16. ALTRE INFORMAZIONI  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive e, qualora emergesse la non veridicità del 
contenuto delle stesse, si procederà alla denuncia penale e il dichiarante decadrà dai 
benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni false. Si rammenta che 
sussiste responsabilità penale, ai sensi dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per chi 
sottoscrive dichiarazione mendaci.  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse 
da parte degli operatori  economici idonei ad assumere l’appalto in quanto in possesso dei 
requisiti richiesti.  
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. 
Il possesso dei requisiti auto-dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all'atto della 
partecipazione alla gara e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario, 
all’esito della procedura di affidamento.  
In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le 
vigenti disposizioni di legge, alla denuncia all'Autorità Giudiziaria, oltre che alla 
comunicazione all’A.N.A.C..  
Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze 
generiche per l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente 
o successivamente alla data di pubblicazione del presente avviso.  

http://www.comune.castelnuovomagra.sp.it/
https://www.agendadigitale.eu/infrastrutture/nuovo-regolamento-privacy-ue-ecco-tutto-cio-che-cittadini-e-pa-devono-sapere/


Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione appaltante dovrà 
avvenire a mezzo posta elettronica.  
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia.  
In riferimento al bando in oggetto, si comunica che il trattamento dei dati personali, 
saranno trattati in base alle disposizioni stabilite dal nuovo regolamento generale europeo 
per la protezione dei dati personali UE 2016/679 

Il presente documento è depositato agli atti del Settore Manutentivo - LL.PP. – Ambiente. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Accardo 


